

Финансовые результаты деятельности организаций

В январе-марте 2023 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах составил 5314,6 млн. рублей убытка, (136 организаций получили прибыль в размере 2888,4 млн. рублей и 51 организация имела убыток на сумму 8203,0 млн. рублей).

За этот же период предыдущего года, сальдированный результат составлял 5487,3 млн. рублей убытка.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций по видам экономической деятельности в январе-марте 2023 года.

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-марту 2022г, ¹⁾				
Всего	-5314,6	-	2888,4	72,7	8203,0	27,3
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-17,0	-	7,7	87,5	24,7	12,5
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	-17,0	-	7,7	87,5	24,7	12,5
добыча полезных ископаемых	105,7	96,3	155,5	33,3	49,8	66,7
в том числе:						
добыча сырой нефти и природного газа	82,5	77,8	129,3	25,0	46,8	75,0
добыча прочих полезных ископаемых	23,2	в 6,3р	26,2	100,0	3,0	50,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-марту 2022г, ¹⁾				
обрабатывающие производства	783,1	44,9	1014,7	91,7	231,6	8,3
из них:						
производство пищевых продуктов	36,8	71,0	36,8	100,0	-	-
производство напитков	402,7	94,8	402,8	100,0	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	14,7	-	14,7	100,0	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	-18,6	-	141,1	80,0	159,7	20,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-71,8	-	-	-	71,8	100,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	4,0	25,2	4,0	100,0	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	2,2	-	2,2	100,0	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	413,1	53,3	413,1	100,0	-	-
производство прочих готовых изделий	-	-	-	100,0	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-7281,8	-	88,6	47,1	7370,4	52,9
в том числе:						

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-марту 2022г, ¹⁾				
производство, передача и распределение электроэнергии	-455,3	-	-	-	455,3	100,0
производство и распределение газообразного топлива	-6655,5	-	55,7	50,0	6711,2	50,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	-171,0	-	32,9	58,3	203,9	41,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-81,5	-	51,5	35,3	133,0	64,7
строительство	665,0	в 8,6р	674,6	78,6	9,6	21,4
из него:						
строительство зданий	124,0	в 1,9р	124,0	100,0	-	-
строительство инженерных сооружений	541,0	в 45,2р	550,6	72,7	9,6	27,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	155,2	в 1,8р	155,3	92,9	0,1	7,1
в том числе:						
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	-	-	-	-	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-марту 2022г, ¹⁾				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	127,5	в 2,2р	127,6	90,9	0,1	9,1
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	27,7	108,2	27,7	100,0	-	-
транспортировка и хранение	394,3	-	663,2	68,8	268,9	31,2
из них:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	-175,8	-	93,1	61,5	268,9	38,5
в том числе:						
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	-3,0	-	10,3	100,0	13,3	44,4
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	18,0	-	18,0	100,0	-	-
деятельность трубопроводного транспорта	-190,8	-	64,8	50,0	255,6	50,0
деятельность водного транспорта	345,4	в 67,4р	345,4	100,0	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	224,7	153,4	224,7	100,0	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-	-
в том числе:						

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-марту 2022г, ¹⁾				
деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков	-	-	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-47,2	-	-	-	47,2	100,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-14,3	-	5,7	72,7	20,0	27,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	-17,3	-	-	-	17,3	100,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	21,5	59,6	24,3	87,5	2,8	12,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-7,7	-	-	-	7,7	100,0
образование	-11,6	-	4,4	83,3	16,0	16,7
деятельность в области здравоохранения и предоставление социальных услуг	38,9	111,3	42,9	60,0	4,0	40,0
из нее: деятельность в области здравоохранения	38,9	111,3	42,9	60,0	4,0	40,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-марту 2022г, ¹⁾				
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	0,1	-	0,1	100,0	-	-

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результат отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом

- изменения круга отчитывающихся организаций;
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др, в соответствии с методологией бухгалтерского учета,

Процек означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью в марте 2023 года.

на конец месяца, млн. рублей

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
Всего	202628,1	55594,9	147033,2	в 2,6р
в том числе по видам экономической деятельности: сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1586,6	2081,9	-495,3	-
в том числе: растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующей	1586,6	2081,9	-495,3	-

	Кредитор- ская задолжен- ность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кре- диторской задол- женности над де- биторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
щих услуг в этих областях рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	1650,1	1504,9	145,2	9,6
в том числе:				
добыча сырой нефти и природного газа	1498,5	1322,6	175,9	13,3
добыча прочих полезных ископаемых	151,6	182,3	-30,7	-
обрабатывающие производства	20798,6	15257,3	5541,3	36,3
из них:				
производство пищевых продуктов	144,9	476,8	-331,9	-
производство напитков	8302,7	8472,3	-169,6	-
производство резиновых и пластмассо- вых изделий	114,6	23,5	91,1	в 3,9 р
производство прочей неметаллической минеральной продукции	4211,3	1131,1	3080,2	в 2,7 р
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	3757,4	1164,3	2593,1	в 2,2р
производство компьютеров, электрон- ных и оптических изделий	273,1	132,8	140,3	105,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	932,2	247,9	684,3	в 2,8 р
производство прочих транспортных средств и оборудования	3052,3	3596,5	-544,2	2,2
производство прочих готовых изделий	10,1	12,1	-2	13,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	139059,7	17866,1	121193,6	в 6,8р
в том числе:				
производство, передача и распределение электроэнергии	46961,9	2327,6	44634,3	в 19,2р
производство и распределение газооб- разного топлива	81960,4	11222,7	70737,7	в 6,3 р
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирова- ние воздуха	10137,4	4315,8	5821,6	134,9
водоснабжение; водоотведение, орга- низация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загряз- нений	6328	2639,8	3688,2	139,7
строительство	6164,5	3041,4	3123,1	102,7
из него:				

	Кредитор- ская задолжен- ность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кре- диторской задол- женности над де- биторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
строительство зданий	2624,5	1534	1090,5	71,1
строительство инженерных сооружений	3540	1507,4	2032,6	134,8
торговля оптовая и розничная; ре- монт автотранспортных средств и мо- тоциклов	2432,8	2130,7	302,1	14,2
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой тор- говли автотранспортными средствами и мотоциклами	1252,5	1756,2	-503,7	-
торговля розничная, кроме торговли ав- тотранспортными средствами и мото- циклами	1180,3	374,5	805,8	в 2,2р
транспортировка и хранение	20785	8175,5	12609,5	154,2
из них:				
деятельность сухопутного и трубопро- водного транспорта	9869,5	3039,9	6829,6	в 2,2р
в том числе:				
деятельность прочего сухопутного пас- сажирского транспорта	125,2	18,9	106,3	в 5,64р
деятельность автомобильного грузово- го транспорта и услуги по перевозкам	244,3	282,2	-37,9	-
деятельность трубопроводного транс- порта	9500,1	2738,8	6761,3	в 2,5р
деятельность водного транспорта	10511	4533,1	5977,9	131,9
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	404,5	602,5	-198	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
в том числе:				
деятельность по предоставлению мест для временного проживания	-	-	-	-
деятельность по предоставлению про- дуктов питания и напитков	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	1,5	0	1,5	-
деятельность финансовая и страховая	39,2	171,5	-132,3	-
деятельность по операциям с недви- жимым имуществом	813,3	147,4	665,9	в 4,5р
деятельность профессиональная, научная и техническая	117,6	128,6	-11	3,6

	Кредитор- ская задолжен- ность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кре- диторской задол- женности над де- биторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
из нее:				
научные исследования и разработки	117,4	125,1	-7,7	-
деятельность административная и со- путствующие дополнительные услуги	2389,5	1975,1	414,4	21
государственное управление и обеспе- чение военной безопасности; социаль- ное обеспечение	27,6	18,7	8,9	47,7
образование	19,8	19,1	0,7	3,5
деятельность в области здравоохране- ния и социальных услуг	413,3	435,6	-22,3	-
из нее:				
деятельность в области здравоохране- ния	413,3	435,6	-22,3	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развле- чений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	1	1,1	-0,1	-